
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ №024/04/9.21-147/2019

об устранении причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения

 

18 октября 2019 года                                                                                                         г.
Красноярск

 

 

Заместитель руководителя Красноярского УФАС России <...>, рассмотрев дело
№024/04/9.21-147/2019 о совершении публичным акционерным обществом
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (ИНН/КПП
2460069527/246001001, Россия, 660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144 «а») (далее –
ПАО «МРСК Сибири») административного правонарушения, предусмотренного
частью 2 статьи 9.21 КоАП, установила следующее.

26.02.2019 в адрес ПАО «МРСК Сибири» от ООО «ПЕСЧАНКА ЭНЕРГО» поступило
заявление (исх. № 211 от 25.02.2019) о переоформлении документов о
технологическом присоединении (далее – заявка) в связи со сменой владельца
объекта электросетевого хозяйства: <…> (далее – Объект).

Согласно заявке ООО «ПЕСЧАНКА ЭНЕРГО» просит ПАО «МРСК Сибири»
переоформить акт об осуществлении технологического присоединения Объекта.
В заявлении содержатся сведения об отсутствии у заявителя ранее
оформленных документов о технологическом присоединении Объекта.

Между ПАО «МРСК Сибири» (Сетевая организация-1) и ООО «ПЕСЧАНКА
ЭНЕРГО» (Сетевая организация-2) заключен договор № <…> оказания услуг по
передаче электрической энергии от  <…> (далее – Договор).

20 сентября 2017 года ООО «ПЕСЧАНКА ЭНЕРГО» и ПАО «МРСК Сибири»
подписан протокол урегулирования разногласий к Договору (далее – Протокол
разногласий), в соответствии с которым окончательная трактовка пункта 3.3.10
Договора: «Сетевая организация-1 обязана в течение 15 (пятнадцати) рабочих
дней с даты получения Заявки Сетевой организации-2 о восстановлении или
переоформлении документов технологического присоединения (если иные
сроки не установлены законодательством РФ) направить в адрес Сетевой
организации-2: запрашиваемые последней документы технологического
присоединения, а именно: - Акт об осуществлении технологического
присоединения с указанием границ балансовой и эксплуатационной
ответственности Сторон, в также максимальной мощности присоединенных
энергопринимающих устройств; - Акты разграничения балансовой
принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон; -
Технические условия».

По состоянию на момент рассмотрения дела ПАО «МРСК Сибири»
переоформленный акт об осуществлении технологического присоединения
Объекта ООО «ПЕСЧАНКА ЭНЕРГО» не направило.



Объект передан в аренду по договору  <…>. Договор зарегистрирован
управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Красноярскому краю 12.08.2016, о чем имеется отметка на
договоре.

В соответствии с пунктом 57 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №861 (далее – Правила),
восстановление (переоформление) документов о технологическом присоединении
осуществляется в случае обращения в сетевую организацию потребителей
электрической энергии с заявлением на восстановление (переоформление)
документов о технологическом присоединении (далее – заявление о
переоформлении документов).

Согласно пункту 58 Правил, в случае когда в сетевую организацию с заявлением о
переоформлении документов обращается смежная сетевая организация или
собственник (иной законный владелец) объектов по производству электрической
энергии, права и обязанности сторон, возникающие в связи с восстановлением
(переоформлением) документов таких сетевых организаций, собственников (иных
законных владельцев), а также порядок определения максимальной мощности
присоединенных объектов электросетевого хозяйства или установленной
генерирующей мощности объектов по производству электрической энергии
устанавливаются соглашением сторон.

Таким образом, в действиях ПАО «МРСК Сибири», выразившихся в уклонении от
переоформления акта о технологическом присоединении Объекта в связи со
сменой владельца, содержится состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 2 статьи 9.21 КоАП, в связи с чем постановлением
№024/04/9.21-147/2019 от 18.10.2019 ПАО «МРСК Сибири» привлечено к
административной ответственности.

В ходе рассмотрения дела №024/04/9.21-147/2019 установлено, что причиной
совершения административного правонарушения явилось неверное применение
сотрудниками и должностными лицами организации норм Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям,
утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2004 №861, при выполнении процедуры переоформления документов о
технологическом присоединении в связи со сменой владельца Объекта.

В целях устранения причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения, руководствуясь статьей 29.13 КоАП,

 

ОБЯЗЫВАЮ:

 



1. Законному представителю ПАО «МРСК Сибири» принять меры по
соблюдению норм Правил и Договора  при переоформлении документов о
технологическом присоединении в связи со сменой владельца в отношении
Объект.

2. Информацию об исполнении представления и принятых мерах направить в
срок, не превышающий одного месяца со дня получения представления, в
Красноярское УФАС России по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Мира. 81д.

 

Заместитель руководителя управления <...>

 

Примечание:

 

В соответствии со статьей 19.6, пунктом 62 части 2 статьи 28.3 КоАП, в случае
неприятия по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело
об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий,
способствовавших совершению административного правонарушения,
должностное лицо может быть привлечено к административной ответственности.

 


